公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法律、法规、规范性文件的规定以及

公司董事会、股东大会的要求，符合上市公司及其全体股东的利益。发行对象不

包括发行人和主承销商及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员

及其控制或施加重大影响的关联方，不存在上述机构及人员通过直接或间接方式

参与本次发行竞价的情形。发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发

行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，也不存在直接或者通过利益相关

方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。本次发行事项均明确符合已报

备的发行方案要求。”

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

25

“发行人本次发行已依法通过了中国证监会的核准，取得了相关法律、法规

和规范性法律文件所要求的必要的批准和授权；本次发行所制作和签署的认购邀

请、申购报价文件、发行人与发行对象签署的《股份认购协议》等法律文书未违

反有关法律、法规的强制性规定，内容合法、有效；本次发行的竞价、申购和配

售程序、发行结果合法、有效，符合有关法律、法规和规范性法律文件的规定和

公司股东大会批准的本次发行方案的规定；本次发行的发行对象具备合法的主体

资格，本次发行的发行对象及人数符合有关法律、法规和规范性法律文件的规定

和公司股东大会批准的本次发行方案的规定。”

26

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 4 月 6 日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：甬金股份

证券代码为：603995

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所主板上市

交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售

本次发行完成后，发行对象认购的股份自发行结束之日起六个月内不得转让。

法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定。发行对象基于本次交易

所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因上市公司分配股票股利、资本公积

转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次

交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持还需遵守《公司法》《证券法》和

中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。

27

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2022 年 11 月 14 日）

本次发行后

（截至 2023 年 4 月 6 日）

金额（股） 出资比例% 金额（股） 出资比例％

限售条件流通股/

非流通股
174,458,242 51.61% 218,869,789 57.23%

无限售条件流通

股
163,579,042 48.39% 163,579,069 42.77%

股份总数 338,037,284 100.00% 382,448,858 100.00%

注 1：截至 2022 年 11 月 14 日，公司总股本为 338,037,284 股，其中包含截至 2022 年

11 月 14 日可转换公司债券转换为股本的 12,704 股；

注 2：截至 2023 年 4 月 6 日，公司总股本为 382,448,858 股，其中包含截至 2023 年 4

月 6 日可转换公司债券转换为股本的 12,731 股。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 11 月 14 日，公司前十名股东持股情况如下：

排

名
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

1 虞纪群 87,261,000  25.81%

2 曹佩凤 70,913,394  20.98%

3
中国银行股份有限公司－易方达供给改革灵活配置混合型

证券投资基金
13,398,302 3.96%

4 曹静芬 11,716,000  3.47%

5 招商银行股份有限公司－兴全合泰混合型证券投资基金 4,169,882 1.23%

6 周德勇 4,031,000  1.19%

7 基本养老保险基金一五零二二组合 3,752,818 1.11%

8
中国建设银行股份有限公司－易方达新丝路灵活配置混合

型证券投资基金
3,530,046 1.04%

9 董赵勇 3,306,000  0.98%

10
招商银行股份有限公司－兴证全球合衡三年持有期混合型

证券投资基金
3,027,058 0.90%

合计 205,105,500 60.68%

注：截至 2022 年 11 月 14 日，公司总股本为 338,037,284 股，其中包含截至 2022 年 11

28

月 14 日可转换公司债券转换为股本的 12,704 股

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成登记后，截至 2023 年 4 月 6 日，公司前十名股东持

股情况如下：

排

名
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

1 虞纪群 87,261,000 22.82%

2 曹佩凤 70,913,394 18.54%

3
中国银行股份有限公司－易方达供给改革灵活配置混合型

证券投资基金
14,953,292 3.91%

4 曹静芬 11,716,000 3.06%

5 招商银行股份有限公司－兴全合泰混合型证券投资基金 6,992,372 1.83%

6 中国银河证券股份有限公司 5,567,443 1.46%

7
文渊资本管理有限公司－LIBRARY GROUP VOLUME I－
QFII

5,387,129 1.41%

8
招商银行股份有限公司－兴证全球合衡三年持有期混合型

证券投资基金
5,086,863 1.33%

9 JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION 4,207,604 1.10%

10 周德勇 4,031,000 1.05%

合计 216,116,097 56.51%

注：截至 2023 年 4 月 6 日，公司总股本为 382,448,858 股，其中包含截至 2023 年 4 月

6 日可转换公司债券转换为股本的 12,731 股

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高级

管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2022 年

9 月 30 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

流动资产 500,523.55 443,329.88 259,656.54 278,290.57

非流动资产 632,953.45 543,484.50 360,992.65 240,698.86

29

资产总计 1,133,477.00 986,814.37 620,649.20 518,989.43

流动负债 465,238.85 347,562.62 207,268.73 166,432.36

非流动负债 206,948.45 204,097.34 52,385.49 36,177.33

负债 672,187.30 551,659.96 259,654.22 202,609.68

归属于母公司所有者权

益
393,996.96 374,238.82 314,679.64  289,747.70

少数股东权益 67,292.73 60,915.59 46,315.34  26,632.05

所有者权益 461,289.69 435,154.41 360,994.97  316,379.75

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业总收入 3,036,421.87 3,136,596.65 2,044,342.19  1,582,776.48

营业利润 52,456.98 87,183.39 60,919.37  47,978.00

利润总额 52,377.33 87,116.47 61,168.10  48,195.03

净利润 43,034.82 70,992.29 49,148.13  38,770.92

归属于母公司所有者的

净利润
35,023.34 59,109.24 41,444.11  33,281.77

扣非后归属母公司股东

的净利润
33,363.54 56,429.75 37,887.43 30,824.83

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动现金流入小计 3,310,399.31 3,573,716.47 2,340,063.80  1,793,040.85

经营活动现金流出小计 3,357,797.56 3,491,125.00 2,263,835.19  1,754,185.00

经营活动产生的现金流

量净额
-47,398.25 82,591.46 76,228.62  38,855.85

投资活动现金流入小计 144,489.10 49,425.68 118,365.01  72,594.56

投资活动现金流出小计 226,498.94 225,331.76 176,053.34  135,602.75

投资活动产生的现金流

量净额
-82,009.83 -175,906.08 -57,688.33  -63,008.19

筹资活动现金流入小计 133,765.39 248,442.67 105,189.70  203,898.45

筹资活动现金流出小计 100,848.53 109,215.14 139,746.81  84,240.21

筹资活动产生的现金流

量净额
32,916.86 139,227.53 -34,557.10  119,658.24

汇率变动对现金的影响 6,026.43 468.46 -597.50  -260.64

现金及现金等价物净增

加额
-90,464.80 46,381.38 -16,614.31  95,245.26

30

（四）主要财务指标

主要财务指标 2022.9.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动比率（倍） 1.08 1.28 1.25 1.67

速动比率（倍） 0.59 0.82 0.91 1.36

资产负债率（母公司） 39.77% 39.20% 8.18% 8.76%

资产负债率（合并） 59.30% 55.90% 41.84% 39.04%

每股净资产（元/股） 11.22 15.43 13.50 12.56

主要财务指标 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

综合毛利率 4.55% 5.28% 5.16% 5.62%

应收账款周转率（次） 52.28 127.23 152.74 127.25

存货周转率（次） 15.14 25.91 31.72 31.04

每股经营活动现金流量

（元/股）
-1.40 3.54 3.27 1.68

每股净现金流量（元/股） -2.68 1.99 -0.71 4.13

指标计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=总负债/总资产*100%

综合毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入*100%

应收账款周转率=营业收入/应收账款平均净额

存货周转率=营业成本/存货平均余额

每股经营活动现金流量=经营活动现金流量净额/期末总股本

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末总股本

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2019 年末、2020 年末、2021 年末以及 2022 年 9 月末，公司资产总额分别

为 518,989.43 万元、620,649.20 万元、986,814.37 万元、1,133,477.00 万元，流动

资产占总资产的比例分别为 53.62%、41.84%、44.93%以及 44.16%。2019 年度、

2020 年度、2021 年度和 2022 年 1-9 月，公司生产经营规模不断扩大，总资产规

模相应呈增长趋势。2019 年末公司流动资产占比较高，主要系公司首次公开发

行股票募集资金到位，货币资金余额较高所致。后续随着公司不断投入资金新增

产能，在建工程和固定资产金额不断增加，非流动资产占比有所上升。

2019 年末、2020 年末、2021 年末以及 2022 年 9 月末，公司负债规模分别